© ISO 2016
Brasage fort — Métaux d’apport
Brazing — Filler metals
NORME
INTERNATIONALE
ISO
17672
Deuxième édition

Le métal d’apport doit être désigné par la description «métal d’apport», la référence de la présente
Norme internationale (c’est-à-dire, ISO 17672) et un code. Les détails de ces deux options pour le
système de codification utilisé sont donnés dans l’Annexe A.
À titre d’exemple, les désignations d’un métal d’apport en aluminium contenant 11 % à 13 % de Si,
conformément à la présente Norme internationale, peuvent être faites d’une des façons suivantes:
EXEMPLE 1 Métal d’apport ISO 17672-Al 112
où
«Métal d’apport» est la description;
«ISO 17672» est la référence de la présente Norme internationale;
«Al 112» est le code court donné dans les Tableaux 5 à 13.
EXEMPLE 2 Métal d’apport ISO 17672-B-Al88Si-575/585
où
«Métal d’apport» est la description;
«ISO 17672» est la référence de la présente Norme internationale;
«B» désigne le brasage fort;
«Al88Si-575/585» est le code conforme à l’ISO 3677.
7 Conditions techniques de livraison
7.1 Types de produits
La forme du matériau doit faire l’objet d’un accord entre l’acheteur et le fabricant/fournisseur au
moment du passage de la commande.
NOTE Les métaux d’apport de brasage fort sont disponibles en baguettes, en fils, en feuilles (ou en préformes
fabriquées à partir de ceux-ci) ou en poudre, mais tous les métaux d’apport ne sont pas nécessairement disponibles
dans tous les types de produits. Ils sont également disponibles sous forme de constituants de pâtes de brasage
fort ou, en particulier en ce qui concerne les métaux d’apport de brasage fort à l’aluminium, plaqués sur l’une ou
les deux faces d’une feuille d’alliage. Les baguettes peuvent être entièrement ou partiellement revêtues de flux.
7.2 Dimensions
7.2.1 Généralités
Les dimensions et les tolérances pour les feuilles (voir 7.2.2), les baguettes (voir 7.2.3) et, dans une
moindre mesure, pour les fils (voir 7.2.4) sont définies. Pour les autres formes et dimensions non
spécifiées dans les différents tableaux, les dimensions et les tolérances doivent faire l’objet d’un accord
entre l’acheteur et le fabricant/fournisseur au moment du passage de la commande.
7.2.2 Feuilles
Les tolérances pour l’épaisseur, la largeur et la cambrure sont données dans les Tableaux 2, 3 et 4.
© ISO 2016 – Tous droits réservés 3
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 17672:2016
96642b9f33d6/iso-17672-2016
ISO 17672:2016(F)
Tableau 2 — Tolérances d’épaisseur applicables aux feuilles
Epaisseur
dimension nominale
mm
Limites d’épaisseur
par rapport à la largeur au-delà de
1 mm
(dimension nominale)
au-delà de jusqu’à
— 0,05 ±10 %
0,05 0,1 ±0,005 mm
0,1 0,2 ±0,010 mm
0,2 0,3 ±0,015 mm
0,3 0,4 ±0,018 mm
0,4 0,5 ±0,020 mm
0,5 0,8 ±0,025 mm
0,8 1,2 ±0,030 mm
1,2 2,0 ±0,035 mm
Tableau 3 — Tolérances de largeur applicables aux feuilles
Largeur
dimension nominale
mm
Limites de largeur
par rapport à la largeur (dimension nominale)
mm
au-delà de jusqu’à jusqu’à 50 mm au-delà de 50 mm
jusqu’à 100 mm au-delà de 100 mm
— 0,1 +0 2
0
, +0 3
0
, +0 4
0